
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00119 16 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

 
PORTARIA
Nº 0189/2023-GSEFAZ
 
TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 0226/2019-GSEFAZ .
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO requerimento formulado pelo servidor TÚLIO SÉRGIO
DE SOUZA PINHEIRO para tornar sem efeito a contagem em dobro e
averbação de dois períodos de licença especial, autorizada pela Portaria nº
0226/2019-GSEFAZ, considerando que esse tempo não foi utilizado para
nenhum benefício, e o que mais consta no Processo nº
01.01.014101.103647/2019-30 e Processo nº 01.01.014101.132685/2023-
86 SEFAZ.
R E S O L V E :
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0226/2019-GSEFAZ, de
08.05.2019, que autorizou contagem em dobro do Tempo de Serviço
correspondente aos quinquênios de 25.08.1986 a 24.08.1991 e 25.08.1991 a
24.08.1996, no total de 180 (cento e oitenta) dias, os quais, na forma do artigo
58 da Lei nº 1762/86, foram contados em dobro, totalizando 360 (trezentos e
sessenta) dias, em favor do servidor TÚLIO SÉRGIO DE SOUZA
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Tributos Estaduais, 1ª Classe, Nível TF-1,
Padrão V, Matrícula nº 108.344-9B, tendo em vista não ter sido utilizado para
incorporação de nenhum benefício.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 12 de maio de 2023.
 

(documento assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 
 
 
 

 
PORTARIA
Nº 0191/2023-GSEFAZ

DESIGNA os servidores
para responder pelos
órgãos abaixo durante o
afastamento legal dos
titulares.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 031/2023-
DDGEP/SEFAZ, de 09/05/2023.
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO DELDUQUE PADILHA,
Analista da Fazenda Estadual, 2ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 190.573-2A,
para responder pelo DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO DE PESSOAS - DDGEP, da Secretaria Executiva de Assuntos
Administrativos - SEA, em substituição à titular Joanna de Lacerda Moss
Esteves, Matrícula nº 192.886-4A, em virtude do afastamento de férias, no
período de 22 a 31/05/2023.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 12
de maio de 2023.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0190/2023-GSEFAZ

DESIGNA a servidora
para responder pelo
órgão abaixo durante o
afastamento legal da
titular.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 017/2023-
DEPAD/SEFAZ, de 10/05/2023.
 
R E S O L V E :
 
DESIGNAR a servidora ÍRADE FIRMINO CAVALCANTE, Gerente
AD-2, Matrícula nº 245.929-9B, para sem prejuízos de suas atribuições,
responder pelo DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACÃO - DEPAD,
da Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos - SEA, pelo período de
15 a 24/05/2023, em virtude do afastamento de férias da titular, Danielle
Maia Queiroz Batista, Matrícula nº 190.350-0A.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00119 16 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 12
de maio de 2023.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO
GERÊNCIA DE DÉBITOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 017/23
PRAZO: 10 DIAS

 
Pelo presente ficam os contribuintes abaixo discriminados, NOTIFICADOS,
por força do que estabelece o Art. 5º §2º do Decreto Nº 35.580 de 10 de
Fevereiro de 2015, do INDEFERIMENTO de sua solicitação de desconto do
IPVA, de que trata a Lei 203/2014, devendo recolher o débito, ou apresentar
recurso ao Secretário Executivo da Receita desde que do pedido constem
novos elementos que comprovem o seu direito.

 
PROCESSO Nº  01.01.014101.111378/2023-61
RENAVAM Nº 011XXXX20
INTERESSADO: ANTONIO IRAN DE SOUZA LIMA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.137945/2023-00
RENAVAM Nº 010XXXX51
INTERESSADO: ALDENILDO DO CARMO SILVA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.110764/2023-36
RENAVAM Nº 010XXXX93
INTERESSADO: ALEXANDRE DE PINA BRAGA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.108575/2023-01
RENAVAM Nº 012XXXX98
INTERESSADO: ALLEX RAMOS BATISTA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.005126/2023-02
RENAVAM Nº 011XXXX50
INTERESSADO: ANDRÉIA DA COSTA PAZ
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.135092/2023-71
RENAVAM Nº 005XXXX65
INTERESSADO: CARLOS HENRIQUE FONSECA BASTOS
 
PROCESSO Nº  01.01.014101.135103/2023-13

RENAVAM Nº  013XXXX70
INTERESSADO: CARLOS AUGUSTO PORTO VALENTE
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.136863/2023-48
RENAVAM Nº  108XXXX14
INTERESSADO: DIEGO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.136347/2023-13
RENAVAM Nº 012XXXX39
INTERESSADO: DENISE MEIRELES DE ANDRADE
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.120874/2023-06
RENAVAM Nº 010XXXX12
INTERESSADO: DANILLO VANDERLEI NOBREGA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.135007/2023-75
RENAVAM Nº 012XXXX33
INTERESSADO: DIEGO DA SILVA E SILVA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.127268/2023-11
RENAVAM Nº 010XXXX89
INTERESSADO: DELRY THOMAS ARAUJO PESSOA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.130780/2023-45
RENAVAM Nº 013XXXXX99
INTERESSADO: ELIZIO FERREIRA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.129691/2023-56
RENAVAM Nº  011XXXX78
INTERESSADO: FERNANDA PINHEIRO DE QUEIROZ
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.139053/2023-43
RENAVAM Nº 011XXXX14
INTERESSADO: GISELE TAVARES GUEDES
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.108361/2023-27
RENAVAM Nº 012XXXXX95
INTERESSADO: ITALO DOS SANTOS ARAUJO
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.005882/2023-23
RENAVAM Nº  012XXXX88
INTERESSADO: IZABEL CRISTINA RUFINO CHAVES
 
PROCESSO Nº  01.01.014101.117523/2023-18



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00119 16 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

RENAVAM Nº  011XXXX03
INTERESSADO: INGRYD PEREIRA SILVA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.137329/2023-59
RENAVAM Nº  005XXXX01
INTERESSADO: JOSE VANDERLEI BATISTA DE SOUZA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.120536/2023-74
RENAVAM Nº  010XXXX07
INTERESSADO: JOSE TIAGO ALVES IOANNIS
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.135567/2023-20
RENAVAM Nº  012XXXX41
INTERESSADO: JUCIANIA OLIVEIRA PAIVA
 
PROCESSO Nº  01.01.014101.113919/2023-96
RENAVAM Nº  012XXXX41
INTERESSADO:  JUCIANIA OLIVEIRA DA SILVA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.111042/2023-07
RENAVAM Nº  012XXXXX18
INTERESSADO: KASSIO ALESSANDRO SILVA CAVALCANTE
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.136551/2023-34
RENAVAM Nº  012XXXX25
INTERESSADO: LUCAS CARNEIRO ROCHA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.137929/2023-17
RENAVAM Nº  011XXXX80
INTERESSADO: LYANE MARIA DE HOLANDA MUNIZ
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.137953/2023-56
RENAVAM Nº  012XXXX09
INTERESSADO: LIZANDRA VALÉRIA PEREIRA BRUGNARA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.126301/2023-96
RENAVAM Nº  011XXXX03
INTERESSADO: LEONOR T E SOUZA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.137078/2023-02
RENAVAM Nº 012XXXX37
INTERESSADO: MOISÉS PINHEIRO BANDEIRA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.004489/2023-12

RENAVAM Nº 013XXXXX21
INTERESSADO: MICHELA SOUZA DO PRADO
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.004489/2023-12
RENAVAM Nº 013XXXXX21
INTERESSADO: MICHELA SOUZA DO PRADO
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.005250/2023-60
RENAVAM Nº  005XXXX52
INTERESSADO: MELRY CONCEICAO DOS SANTOS
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.005891/2023-14
RENAVAM Nº  013XXXX86
INTERESSADO: MARIA APARECIDA ALVES TORRES
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.131544/2023-46
RENAVAM Nº  013XXXX66
INTERESSADO: PATRICIA SLUCE
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.137589/2023-24
RENAVAM Nº  011XXXX20
INTERESSADO: PAULO JOSÉ DE BRITO
 
PROCESSO Nº  01.01.014101.112748/2023-88
RENAVAM Nº  122XXXX71
INTERESSADO: RONALDO ADRIANO DO NASCIMENTO
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.137088/2023-48
RENAVAM Nº  012XXXX35
INTERESSADO: SAYURI BENTES MINORI
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.135696/2023-18
RENAVAM Nº 002XXXXX90
INTERESSADO: THIAGO DA SILVA BARBOSA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.122543/2023-00
RENAVAM Nº  005XXXXX13
INTERESSADO: VALESKA BRENDA DA SILVA E SILVA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.115866/2023-48
RENAVAM Nº  012XXXXX88
INTERESSADO: WALTEMARA GOMES DE NEGREIROS
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00119 16 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 4

Manaus, 15 de Maio de 2023.
 

José Ricardo de Castro Araújo
Gerente de Débitos Fiscais-GDEF

 
Karen Valeska Cavalcante Monteiro

Chefe do Departamento de Arrecadação- DEARC-em exercício
 

 


		2023-05-16T13:03:00-0400


		2023-05-16T13:03:00-0400


		2023-05-16T13:03:00-0400


		2023-05-16T13:03:00-0400




